coactione eius liberati sumus, duos, tres plures annos sine hoc sacramento exigunt, quasi tam firmi sint Christiani, qui eo plane non **41]** opus habeant. Et impediri ac absterri inde nonnulli hoc nomine sese patiuntur, quod docuimus non accedere debere ad hoc sacramentum, nisi quos fames ac sitis eius urgeat atque compellat. Sunt rursus, qui causantur liberum esse neque necessarium, ac satis superque esse, ut credant se manducasse; quorum maior pars eo denique pervenit, ut omnibus devotionis affectibus exutis plane brutescere incipiant, ac demum cum sacramentum tum Verbum Dei extreme contemnunt.

**42]** Equidem quod initio docuimus, verum esse non negamus, neminem scilicet ad [R. 560] hanc coenam ullo modo adigendum aut impellendum esse, ne de integro novam animarum carnificinam constituamus. Hoc tamen interim sciendum est tales pro Christianis non esse reputandos, qui tanto tempore a sacramento semet alienos faciunt et subtrahunt. Illud enim Christus non in hoc instituit, ut circumferatur pro spectaculo, sed suis Christianis praecepit, ut edant ac bibant, sique per hoc sint memores.

**43]** Et profecto qui veri Christiani sunt ac *γνήσιοι* Christi discipuli, quibus sacramentum est in aliqua existimatione ac pretio, illi semet sua sponte ultro impellent. Verum enim vero ut simplices etiam et infirmi, quibus aliqua voluntas est esse Christianis, hoc vehementius incitentur ad causam et necessitatem reputandam, qua ad sacramentum impelli debeant, ea de re pauca quaedam verba faciemus. Nam **44]** quemadmodum in aliis negotiis ad fidem, caritatem, animi tolerantiam pertinentibus non satis est tantum docere et instituere, verum etiam quotidie ac sedulo monere populum, ita quoque hic requirit necessitas, ut praedicando seduli simus, ne segnes aut tædiosi fiamus, non ignorantes, quanto conatu et studio diabolus huic rei ac omni Christiano exercitio reluctetur, adeo ut pro virili sua humanos animos ab eo fuget et absterreat.

**45]** Ac primum quidem clarum textum in ipsis Christi verbis habemus: *Hoc facite in mei commemorationem.* Haec sunt verba nobis praecipientia et iubentia, quibus iis, qui Christiani censi volunt, mandatur et praecipitur, ut utantur sacramento. Quare qui Christi discipulus esse cupit, quibuscumque hic verba facit, huic curae sit, ut haec verba sibi cordi sint, non quidem ex coactione, velut impulso ab hominibus, verum ut Christo Domino **46]** obsequatur et obediat. Dixeris autem fortasse: Tamen haec quoque particula, *quotiescunque feceritis*, adiecta est, haec [R. 561] equidem cogit neminem, sed relinquit sacramenti usum in cuiusque arbitratu liberum? **47]** Respondeo: Audio; sed non dixit, ut perpetuo nunquam faciamus, quin potius haec ipsa verba dicens, *quotiescunque feceritis*, una iniunxit, ut saepe sacramenti communionem iteremus. Estque propterea adiectum, quod sacramentum velit habere liberum, non certo temporis alligatum, velut erat Iudaeorum pascha, quod singulis annis semel tantum ac nonnisi decimo quarto die primi mensis vesperti manducare nec ullum diem transilire